

## ARHEOLOĢEI UN NUMISMĀTEI TATJANAI BERGAI – 70



Arheoloģe un numismāte, vēstures doktore un LU Latvijas vēstures institūta vadošā pētniece Tatjana Berga dzimusi 1944. gada 9. decembrī. 1967. gadā viņa sāk strādāt institūtā. 1972. gadā, ieguvusi vēsturnieka diplomu, T. Berga dodas uz aspirantūru Valsts Ermitāžā Sanktpēterburgā (toreiz Ļeņingradā), kur ievērojamu speciālistu vadībā apgūst numismātiku, izstrādā un 1980. gadā aizstāv disertāciju par tēmu “Monētas Latvijas 10.–12. gs. arheoloģiskajos pieminekļos”. 1992. gadā T. Bergai piešķirts vēstures doktora grāds.

T. Berga pētījusi dirhēmus un atklājusi Rietumeiropas monētu atdarinājumus Latvijā, analizējusi monētpiekariņus un monētas apbedīšanas rituāla kontekstā, aplūkojusi 10.–13. gs. tirdzniecības inventāra – svaru un atsvariņu tipoloģijas un hronoloģijas jautājumus, apkopojusi liecības par izrakumiem Augšdaugavas arheoloģiskajos pieminekļos. T. Bergas zinātniskais devums: 9 grāmatas un monogrāfijas, vairāk nekā 170 zinātniskie raksti. T. Berga vadījusi arī vairāk nekā 20 arheoloģiskās ekspedīcijas. Par ieguldījumu Valmieras pils un pilsētas arheoloģiskajā izpētē un popularizēšanā T. Bergai piešķirts tituls Gada valmierietis 2005.

Līdztekus darbam institūtā kopš 1993. gada T. Berga strādā arī Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā, kur nodarbojas ar Rīgas monētniecības jaunākajumiem. Atzīmējama publikācija par Peldu ielas depoziņu (2007) ar T. Bergas identificētajiem 300 Rīgas bīskapa Nikolausa (1229–1253) brakteātiem un atzinumu, ka visu 13. gs. Rīgā kaltas monētas. T. Berga piedalījusies arī Livonijas numismātikas pamatlicēja Antona Buhholca monētu un medaļu kataloga faksimila izdošanā (2011), par ko saņēmusi Kultūras mantojuma Gada balvas Atzinības rakstu.

T. Bergai 2012. gadā palaimējies kopumā redzēt un zinātniski apstrādāt mantraču izrakto un zinātnei un sabiedrībai zudušo unikālo Piltenes depoziņu, kas sniedz nenovērtējamu informāciju par naudas apgrozību Latvijā 13. gadsimtā.

Kolēģi sveic jubilāri un novēl jaunus unikālus atklājumus un radošu domu un enerģiju ieceru īstenošanā!

*Antonija Vilcāne*